
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 219

Numero Settoriale 51

del 24-05-2023

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
50/2016. EDIZIONE 2 - CIG 9292449380 – CIG DERIVATO: 9831758F5A

 

Vista la proposta di determinazione num. 41/2023 del 24-05-2023, istruita da PAOLA GALBUSERA,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT. GABRIELE SANCASSANI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 41 / 2023 del 24-05-2023 avente ad Oggetto:
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE
PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
50/2016. EDIZIONE 2 - CIG 9292449380 – CIG DERIVATO: 9831758F5A

Premesso che il Comune di Calolziocorte ha attualmente in dotazione n. 10 mezzi tra autoveicoli,
autocarri e motocicli alimentati a benzina e a gasolio; 

Richiamati:

l’art. 26 della 23 dicembre 1999 n. 488 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente,
Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura
deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dall’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, nonché
dalle altre Pubbliche Amministrazioni aderenti, ovvero utilizzare i parametri di qualità e di
prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni;

Visto:

che l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip S.p.A. di
concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di
beni e di servizi;

che, peraltro, l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una gestione in
forma associata della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di
più soggetti, consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla
programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di
acquisto, il conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di
gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della spesa, un incremento della
specializzazione delle competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione
e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima;

che in esecuzione di quanto precede, Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di
committenza, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 77 del 04/07/2022 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-125 del
01/07/2022, una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54,
comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 con più operatori a condizione tutte fissate; 

Risultano aggiudicatari e sottoscrivono il predetto Accordo Quadro i seguenti Fornitori:

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA sede legale in Roma,Via dell’Oceano Indiano 13 capitale
sociale Euro 130.000.000=, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 73832, P. IVA



00891951006;

ITALIANA PETROLI Spa, a socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, capitale
sociale Euro 47.665.314=, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA
00051570893;

ENI SUSTAINABLE MOBILITY Spa, sede legale in Roma, Via Enrico Mattei 1 capitale sociale
Euro 4.005.358.876=P. IVA 00905811006;

e hanno manifestato la volontà di impegnarsi ad eseguire quanto stabilito nell’Accordo Quadro
e relativi Allegati alle condizioni, modalità e termini ivi stabiliti e nei successivi Contratti di
fornitura derivanti dagli Appalti Specifici; 

Considerato che:

la stipula del predetto Accordo Quadro con i suoi Allegati non è fonte di alcuna obbligazione per
la Consip S.p.A. e/o per le Amministrazioni nei confronti dei Fornitori; 

che i singoli Contratti di Fornitura verranno stipulati a tutti gli effetti tra le Amministrazioni ed il
Fornitore affidatario Classificazione del documento: Consip Public Accordo Quadro per la
fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le Pubbliche
Amministrazioni Pag. 2 di 29 del singolo Appalto Specifico, in base alle modalità ed i termini
indicati nel presente Accordo Quadro e relativi Allegati;

i Fornitori dichiarano che quanto risulta dal presente Accordo Quadro e dai suoi Allegati, ivi
compreso il Capitolato Tecnico, nonché gli ulteriori atti della procedura, definiscono in modo
adeguato e completo gli impegni assunti con la firma del presente atto, nonché l’oggetto delle
prestazioni da fornire e, in ogni caso, ha potuto acquisire tutti gli elementi per una idonea
valutazione tecnica ed economica delle stesse e per la formulazione dell’offerta;

i Fornitori hanno presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del presente Accordo
Quadro;

Considerato che l’adesione all’Accordo Quadro può avvenire attraverso l’invio di un Ordinativo di
fornitura sulla base dei seguenti criteri:

le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto
specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato
relativamente alla Provincia di interesse. 

le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l’Appalto specifico
all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato
relativamente alle proprie province di interesse. 

Le Amministrazioni possono derogare motivatamente alle precedenti modalità di scelta del Fornitore
nei seguenti casi:

assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.:
mancanza di punti vendita benzina); 

1.

assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione); 2.

distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse



maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al più vicino punto vendita dell’aggiudicatario che segue
in graduatoria nella medesima provincia;

3.

Visto che dagli atti di gara il fornitore più conveniente dal punto di vista economico risulta KUWAIT
PETROLEUM ITALIA SPA ma che dall’esame dei punti vendita non è presente alcun distributore in
Calolziocorte e il più vicino è distante ben oltre 2 km dal territorio comunale trovandosi a Lecco;

Ritenuto pertanto doveroso derogare per i motivi di cui ai punti 1 e 2 individuando come fornitore dei
buoni carburante il secondo classificato: ITALIANA PETROLI Spa, a socio unico, sede legale in
Roma, Via Salaria 1322, capitale sociale Euro 47.665.314=, iscritta al Registro delle Imprese di Roma
al n. 740950, P. IVA 00051570893 che ha due distributori sul territorio comunale; 

Visto che le principali condizioni di fornitura sono le seguenti:

l’erogazione del carburante per autotrazione, ossia benzina super senza piombo, gasolio e G.P.L.,
in favore dell’Amministrazione Contraente dovrà avvenire mediante l’utilizzo di buoni
carburante su supporto plastico del valore nominale di € 50,00 spendibili presso qualsiasi
Stazione di Servizio contraddistinta dal marchio Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg);

a.

il fornitore ha facoltà di non accettare e quindi non dare esecuzione ad Ordinativi di fornitura
relativi a Buoni Acquisto per un importo nominale complessivo inferiore a € 5.000,00;

b.

dal momento dell’inoltro dell’Ordinativo di Fornitura, l’Amministrazione può revocare l’ordine
entro le 24 ore successive decorso tale termine l’ordinativo diviene irrevocabile ed i buoni
richiesti sono consegnati entro dieci giorni lavorativi;

c.

i prezzi di fatturazione dei Buoni Acquisto sono legati alle rilevazioni settimanali dei prezzi
pubblicati su un listino di riferimento per ciascuna categoria di carburante, in particolare sono
calcolati applicando lo sconto al prezzo rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano;

d.

i buoni acquisto IP, al momento della consegna, non sono attivi ma vengono attivati
immediatamente dopo la consegna e comunque non oltre le 24 ore dalla stessa;

e.

Verificato che l’adesione all’Accordo Quadro consente di:

permettere, attraverso l’ordine diretto al fornitore, di ridurre gli iter burocratici;a.

limitare il numero delle gare e delle relative spese;b.

ottenere benefici economici;c.

Visto il modulo per l’ordinativo di fornitura sul quale sono descritte le modalità di adesione alla
convenzione;

Atteso che per tutto quanto sopra esposto, si ritiene opportuno ed economicamente conveniente aderire
alla convenzione in argomento individuando i seguenti mezzi per una spesa complessiva di € 6.400,00:

MEZZO TARGA/TELAIO CARBURANTE



RENAULT MASTER FB 756 VD Diesel

APE PORTER - UFFICIO TECNICO FY 973 AN Benzina

FIAT GIULIETTA – POLIZIA LOCALE YA 412 AF Diesel

FIAT PANDA – POLIZIA LOCALE YA 151 AM Benzina

FIAT PUNTO 3^ SERIE – SERVIZI
SOCIALI

CN 656 TG Diesel

FIAT PANDA VAN – UFFICIO TECNICO DJ 911 DP Diesel

FIAT PANDA 2^ SERIE – UFFICIO
TECNICO

DR 151 AJ Benzina

HONDA CB – POLIZIA LOCALE YA 01491 Benzina

HONDA CB – POLIZIA LOCALE YA 01492 Benzina

PICK UP – ISUZU FK 879 VB Diesel

Visto il DURC con scadenza al 18.07.2023;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n.1 del 02.01.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari al dott. Gabriele Sancassani e le funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15.02.2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2023 di approvazione dello
schema di bilancio 2023/2025, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2023, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 14 del
07.03.2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024;

P R O P O N E 

01°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e
vengono integralmente richiamate;



02°) di aderire all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni
acquisto per le pubbliche ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 stipulata in data 22
dicembre 2022 dalla CONSIP Spa per conto del Ministero delle Economie e delle Finanze, con
Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.) con sede legale in Roma Via dell'Industria n. 92, P.I.
00051570893 ;

03°) di affidare conseguentemente a Italiana Petroli S.p.A. con sede legale in Roma Via sede
legale in Roma, Via Salaria 1322, la fornitura di carburante per autotrazione per tutti i mezzi di
proprietà comunale di cui in premessa alla predetta Convenzione ai patti, prezzi e alle condizioni e
modalità stabilite nell’Accordo Quadro mediante l’acquisto di buoni carburante a scalare;

04°) di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione ammontante a € 6.400,00
trova copertura sui fondi dei seguenti capitoli del bilancio 2023 e rispetta i limiti di cui all'articolo
5, comma 2, del D.L. 95/2012 in virtù anche della disposizione contenuta nell'articolo 1, comma 4,
D.L. 101/2013:

cap. 474 per € 200,00

cap. 941 per € 4.500,00 

cap. 2291 per € 600,00

cap. 2292 per € 600,00 

cap. 3378 per € 500,00

05°) di procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura on-line tramite negozio elettronico; 

06°) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione assumera’ valore contrattuale
mediante invio dell’ordinativo on-line.

07°) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

08°) ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

a) la ditta Italiana Petroli Spa di Roma - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

b) la ditta Italiana Petroli Spa di Roma - si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria,

c) la ditta Italiana Petroli Spa di Roma - si obbliga ad inserire nei contratti con i propri
subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le
seguenti clausole:



- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte
agli obblighi di tracciabilità finanziaria

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare
copia del presente contratto all’Ente (…

09°) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2023 ;

10°) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Settore Servizi Economico-
Finanziario.

IL PROPONENTE

Dott.ssa Galbusera Paola


